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KYRKOHERDENS 
JULHÄLSNING 

Det är mörkt runtomkring oss. Dagarna är korta och 
nätterna långa. När jag skriver den här hälsningen pågår 
kriget i Ukraina. Energipriser och matpriser är väldigt 
höga. Mörkret runtomkring oss har många dimensioner.
I en sådan tid behövs julens glada budskap, ett budskap 
som kan ge oss hopp och framtidstro. 

Julen handlar om Guds oerhört stora kärlek till oss 
människor. Gud älskade oss så mycket att Han sände 
sin enfödde Son Jesus till oss. Som ett litet värnlöst barn 
föddes Guds Son i ett enkelt stall i Betlehem mitt i den 
mörka natten. Julen handlar om kärlek, om Guds kärlek 
till oss människor och om att vi ska älska varandra. 
Glädjen är också central i julens budskap. När herdarna 
fick höra budskapet från änglarna blev de först rädda. 
Då sade ängeln till dem: ”Var inte rädda. Jag bär bud till 
er om en stor glädje, en glädje för hela folket. I dag har 
en frälsare fötts åt er i Davids stad, han är Messias,  
Herren.” Maria, Josef, herdarna och även vi får glädjas 
 åt att Guds Son Jesus har fötts. 

Generositet är ett annat viktigt tema i julens budskap. 
Gud gav det absolut dyrbaraste som Han kunde ge, sin 
Son. När de vise männen kommer med sina gåvor av 
guld, rökelse och myrra är det också ett tecken på gene-

rositet. Den här generositeten får vi också visa varandra. 
Gemenskap är också en viktig del av julfirandet. Gud vill 
ha gemenskap med oss och blir därför människa i Jesus. 
Maria, Josef och Jesus hade som familj säkert en fin 
gemenskap. Trots fattigdomen runtomkring kände de sig 
rika. De flesta av oss vill uppleva gemenskap under jul. 
Vi vill träffa familj, släkt och vänner i jul. Våra familjer kan 
se olika ut. För någon är det en kärnfamilj. För någon är 
det en avlägsen släkting. För någon är det en storfamilj. 
För någon är det en vän. För alla som tillhör kyrkan kan 
församlingen vara en typ av familj där man kan känna 
gemenskap. Var och en får utifrån sina förutsättningar ta 
vara på de människor som man har runtomkring sig och 
känna gemenskap med dem.   

I en mörk tid behöver vi alla känna kärlek, glädje, gene-
rositet och gemenskap. Allt detta vill jag önska dig inför 
den här julen. 

Jag vet inte med vilka du firar jul därhemma, men jag 
vill önska dig varmt välkommen att fira jul i kyrkan 
tillsammans med din församling i våra gudstjänster och 
samlingar. 

Klas Frisk Svensson

Låt julens budskap sprida 
hopp och framtidstro 

Julkrubba av Eva Spångberg i Hjälmseryds kyrka.
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Födelsedagsfester 
Svenska kyrkans diakonigrupper har traditionsenligt 
under vår och höst inbjudit till födelsedagsfester i pasto-
ratets församlingshem. Inbjudna gäster var de som un-
der året fyllt 80, 85, 90 år eller däröver. Gästerna bjöds på 
god förtäring med kaffe, kakor och tårta. Dragspel, sång 
och musik har varit trevliga inslag i firandet. Jubilarerna 
uppvaktades med blomma eller paket. Eftermiddagen 
avslutades med andaktsstund. 

Välkommen 
Rebecka! 
Den 23 oktober välkomnades Rebecka Säll som kantor i 
Vrigstads församling. 

Rebecka kommer att tjänstgöra på gudstjänster både 
på helgdagar och vardagar. Självklart är också dop, 
vigslar, konfirmationer och begravningar en viktig del av 
tjänsten. . 

Hon kommer också att ha tid för sång med barnen på 
tisdagarna och vid familjegudstjänster. 

Tidigare har hon tjänstgjort i Voxtorps pastorat utanför 
Värnamo. Vi hälsar Rebecka varmt välkommen till oss!

Herman Arvidsson 98 år, Stockaryd, Ingvar Axelsson 96 år,  
Allgunnaryd och Lennart Karlsson 94 år, Häggatorp.

Gunborg Book 97 år, Sävsjö, Inka Dahlqvist 103 år, VrigstadVårens kalas: Gunborg Kling 99 år, Sävsjö

Rebecka välkomnas med tårta och blomma.
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Jag har hört det förut och då försökt 
ta reda på vad det är som gör att nå-
gon tycker sig ha världens bästa jobb. 
När Ilse Karlsson och Christina Cha-
risis uttrycker sig om sina jobb som 
diakon respektive diakoniassistent 
får jag snabbt svar på mina frågor.

1994 anställdes både Ilse Karlsson och 
Christina Charisis i Sävsjö pastorat. Ilse 
som diakon utbildad på Vårsta diakoni-
gård och Christina kom från landstinget 
Kronoberg till en tjänst som vikarieran-
de ledare inom barnverksamheten. 

– Efter några år som barnledare gick 
jag vidare till diakonin och en tjänst 
som diakoniassistent, berättar Chris-

tina.
Tiden går och de ser båda tillbaka på 

spännande och roliga år som ett team 
som ”alla” känner till. På olika sätt har 
de gjort saker som fått strålkastarljuset 
att riktas mot diakonin lokalt i Sävsjö 
och verksamheten har med åren vuxit 
med en hel del nya inslag.

Nu är det två heltidstjänster som 
gäller och för en utomstående är det 
en imponerande bredd på de många 
rubrikerna i den arbetsbeskrivning som 
Ilse och Christina har som vägledning 
för sitt dagliga arbete.

– Vi har hittat ett arbetssätt som vi 
trivs med och då går det bra. Vi är båda 
flexibla och är varken främmande eller 

rädda för snabba förändringar som gör 
att det ursprungliga schemat måste 
kastas om då och då, säger Ilse och får 
instämmande nickar från Christina.

Ett exempel på snabba förändringar 
kan vara när allvarliga olyckor inträffar. 
Svenska kyrkan finns då som en resurs 
för dem som vill ha stöd och någon att 
tala med. En mer eller mindre påtving-
ad förändring var när pandemin gjorde 
sitt intåg. På kort tid kunde inte de na-
turliga mötesplatserna användas, guds-
tjänster och andra samlingar fick ställas 
in eller förändras totalt. Nu gällde det 
att vara kreativa och nyskapande.

När pandemin slog till var det många 

”Vi har världens 
  bästa jobb!”

    Ilse och Christina är överens:
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som drabbades. Framförallt var det 
äldre som snabbt fick problem. 

– Det dröjde inte länge förrän Svens-
ka kyrkan fick en förfrågan från kom-
munen om vi kunde vara samordnande 
och hjälpa till att organisera mathjälp 
genom att distribuera matkassar till 
behövande. Vi hade aldrig gjort något 
liknande tidigare, men tillsammans 
med kommunen, samhällsföreningar, 
andra kyrkor, butiker och frivilliga kom 
vi snabbt igång, berättar Ilse Karlsson.
Det var en tuff period, som samtidigt 
gav dem som jobbade med matleve-
ranser nya erfarenheter och inte minst 
ställdes det krav på att kunna tänka i 
andra och nya banor och att vara flexibla 
till tusen. Om de inte visste det tidigare 
blev Ilse och Christina varse att Svenska 
kyrkan hade ett starkt förtroende hos 
alla som fick hjälp på olika sätt.

De fick också hastigt och lustigt 
lära sig att klara nya arbetsuppgifter. 
Gudstjänster spelades in och sändes 
via nätet, morgonböner skickades ut 
på Facebook och Ilse och Christina fick 
även tjänstgöra som kyrkvaktmästare 
vid gudstjänsterna.

Mycket har återgått till hur det var 
innan pandemin bröt ut, men telefonen 
används mer än tidigare.

De som kände sig ensamma före 
pandemin drabbades hårdast av alla 
restriktioner och därför är det viktigt 
att så många som möjligt av de gamla 
vanliga mötesplatserna kan användas 
igen. Några exempel är träffarna på 
Kamelen, gudstjänsterna för daglediga i 
Församlingshemmet, andaktsstunder-
na på äldreboendena och de träffar som 

diakonigrupperna i Sävsjö, Stockaryd 
och Vrigstad-Hylletofta församlingar 
bjuder in till.

– Pandemin är inte över och har satt 
sina spår. Många är försiktiga och vi 
har i de flesta av våra fasta aktiviteter 
något färre deltagare, säger Christina 
Charisis.

Som i alla yrken har de som arbetar 
med diakoni både lätta och tunga dagar. 
Att det är de roliga och inspirerande 
arbetsuppgifterna som dominerar ar-
betsdagarna för Ilse och Christina råder 
det ingen tvekan om. 

– Vi tycker att vi har hittat ett arbets-
sätt som fungerar bra, men hur bra vi än 
jobbar så skulle vi stå oss slätt utan alla 
frivilliga medarbetare. De är oumbär-
liga både för oss och för den diakonala 
verksamheten i pastoratet betonar Ilse 
Karlsson och Christina Charisis och vill 
på så sätt uttrycka sin tacksamhet mot 
alla de möter i vardagen.

– Den tacksamhet vi får ta emot spor-
rar oss lite extra när det kommer dagar 
då vi känner oss otillräckliga.

Mötet med människor, både i glädje 
och sorg, är kanske det viktigaste med 
det diakonala arbetet samtidigt som 
administration är det som Ilse och 
Christina ibland får skjuta fram för 
”viktigare uppgifter”.

Framtidens väg är som bekant under 
ständig ombyggnad och när framtiden 
kommer på tal ser Ilse och Christina en 
utökning av den diakonala verksamhe-
ten. Konfirmander kommer att få möj-
lighet att praktisera på Kamelen och 
ta del av dess verksamhet. Det är också 
viktigt att marknadsföra arbetet inom 

Svenska kyrkan, så att fler nya frivilliga 
medarbetare kan rekryteras, menar Ilse 
och Christina.

Det som omnämns ovan är bara en del 
av allt som görs inom diakonin i Sävsjö 
pastorat. Veckorna är fulltecknade och 
någon risk för permittering på grund 
av arbetsbrist lär inte Ilse Karlsson och 
Christina Charisis drabbas av. l

Text: Lars-Åke Sandqvist
Foto: Enikö Fülöp

Faktaruta diakoni
•	Ordet diakoni kommer från grekis-

kan och betyder ”tjänst” och är ett 
begrepp inom den kristna kyrkan; 
”tjänst för Gud och människor”.         

•	En annan förklaring är ”kyrkans 
sociala ansvar.”

•	Att arbeta med diakoni kan exem-
pelvis innebära att som anställd eller 
frivillig möta människor i utsatta 
situationer och möten i både glädje 
och sorg.

•	En kyrklig diakoni återupprättades 
på 1800-talet som en frivillig rörelse 
med diakonissor vid särskilda mo-
derhus, exempelvis Ersta, Vårsta och 
Bräcke diakoni och manliga diakoner 
vid Stora Sköndal.

•	1942 skrevs det in i kyrkohandboken 
om vigning av diakoner och diakonis-
sor. Det var första gången kvinnor 
kunde vigas till kyrklig tjänst.

•	Inom Svenska kyrkan i Sävsjö sköt-
tes diakonin fram till 1990-talet av 
frivilliga krafter.

•	Diakonen känns igen på sin gröna 
frimärksskjorta. I tjänst bärs också 
ett emblem i form av en brosch eller 
halskedja med symbolerna korset; 
Kristus som älskar, dör och upp-
står för oss, duvan med olivkvisten; 
kommer med hopp och bud om liv, 
ringen; Guds kärlek som innesluter 
och omsluter alla människor. 

•	Den bredd på verksamheter som 
diakonin har i Sävsjö pastorat skulle 
aldrig kunna genomföras utan de 
många frivilliga krafter som ställer 
upp.

Några månader under pandemin 
sändes morgonandakter från Sävsjö 
pastorat. Ilse och Christina med 
hjälp av Enikö, spelade in och redi-
gerade morgonandakter som sedan 
spreds genom olika kanaler.
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PÅ GÅNG I PASTORATET

STOCKARYDS  
FÖRSAMLING

HULTSJÖ
Grötfest
Fredag 20 januari kl. 18.00 inbjuder Hult-
sjö kyrkliga syförening till grötfest och 
andaktsstund i Hultsjö församlingsgård. 
Kerstin Svensson, sång och musik.

Kyrkkaffe
Söndag 19 mars kl. 10.00 firas högmässa 
i Övre salen i Hultsjö församlingsgård. 
Därefter inbjuder kyrkliga syföreningen  
till kaffe med våfflor.

HJÄLMSERYD
Första advent
Söndag 27 november kl. 10.00 firas hög-
mässa i Hjälmseryds kyrka. Brödförsälj-
ning till förmån för Act Svenska kyrkan.

Eva Spångberg
Söndag 2 april kl. 14.00
Vi minns Eva Spångberg  
*1923- +2011
som skulle fyllt 100 
år denna dag. 
Medverkan av bi-
skop em Jan- Olof 
Johansson. Utställ-
ning av Eva Spång-
bergs verk, kyrkkaffe.

RÖRVIK
Ekumeniska Trivselträffar
Onsdagar kl. 14.00
7 december Rörviks småkyrka. 
Emeritus biskop Jan-Olof Johansson 
berättar om ”Den gode herdens skola” i 
Betlehem.
11 januari i Frikyrkan
8 februari i Rörviks småkyrka
8 mars i Frikyrkan
12 april i Rörviks småkyrka
10 maj i Frikyrkan

Kyrkkaffe
Söndag 5 februari kl. 10.00, Kyndels-
mässodagen, firas gudstjänst i Rörviks 
småkyrka. Diakonigruppen inbjuder 
till kyrkkaffe. Lotteri till förmån för Act 
Svenska kyrkan.

STOCKARYD
Första advent
Söndag 27 november kl. 14.00 firas 
gudstjänst i Stockaryds kyrka. Diakoni-
gruppen inbjuder till kyrkkaffe i försam-

lingsgården. Lotteri till förmån för Act 
Svenska kyrkan.

Julmarknad
Söndag 11 december 
kl. 15.00-18.00 är 
det julmarknad i 
Stockaryds hembygdspark. 
Internationella gruppen anordnar 
paketlotterier till förmån för Act 
Svenska kyrkan.

Morgonbön
Måndagar kl. 10.00 är det öppet i Stocka-
ryds församlingsgård. Morgonbön i kapel-
let och därefter gemensam promenad. 
Cirka kl. 11.00 avslutas gemenskapen 
med kaffe och smörgås. Sista tillfället för 
2022 blir den 12 december. Start 2023 
måndag 9 januari. 

Ekumeniska 
Dagledigträffar 
Tisdagar kl. 15.00
13 december i Stockaryds församlings-
gård, ”Vi sjunger advent och julsånger” 
med Maggan Moberg
17 januari i Frikyrkan
14 februari i Stockaryds församlingsgård
14 mars i Frikyrkan
18 april i Stockaryds församlingsgården

Kyrkkaffe
Fastlagssöndag 19 februari kl. 10.00 
firas högmässa i Stockaryds församlings-
gård, kapellet. Internatio-
nella gruppen inbjuder till 
kyrkkaffe med fastlags-
bullar  i församlingsgår-
den till förmån för Act 
Svenska kyrkan.

Frukostmöte
Lördag 25 februari kl. 9.00 inbjuder 
Internationella gruppen till frukostmöte i 
församlingsgården. Föredrag om ”Hälsa-
kost-ohälsa”. 
Anmälan senast måndag 20 februari till 
Lotta Gustafsson 070-642 07 42 eller 
Inga Svensson 073-843 78 76. Lotterier. 
Insamling till Act Svenska kyrkan.

SÄVSJÖ  
FÖRSAMLING
Sävsjö 75 år
Lördag 26 november kl. 18.00 firar vi 
vesper i Vallsjö kyrka. Efteråt blir det fack-
eltåg till slottsruinen där det blir konsert 
och servering. Det sker i samarbete med 
Sävsjös 75-årsfirande.

Läxhjälpen
Torsdag 19 januari kl. 16.30-17.30 är det 
uppstart för Läxhjälpen i Sävsjö försam-
lingshem. Ett tiotal pedagoger erbjuder 
dig hjälp med bland annat svenska, 
matematik, engelska, vård och omsorg. 
Intresserad att hjälpa till? Kontakta Ilse 
Karlsson.

Allsångsstund 
Måndag 6 mars kl. 14.00 i Sävsjö 
församlingshem. ”Jämmer och elände” 
Vi sjunger skillingtryck från svunna tider-
Eva Tector Nilsén håller ordning på ver-
serna och Ing-Marie Sandberg hjälper oss 
med melodin. Ostkaka och kaffe. Lotterier. 
Insamling till Act Svenska kyrkan.

VRIGSTAD- 
HYLLETOFTA 
FÖRSAMLING
VRIGSTAD 
Julmarknad
Söndag 27 november kl. 16.00–18.30 
är det julmarknad i Vrigstad. I badhuset 
serverar Vrigstad-Hylletofta diakonigrupp 
och Vrigstads syförening kaffe, lussebul-
lar och pepparkakor. Lotteri. Chokladhjul. 
Insamling till Act Svenska kyrkan.

”VIP-
kvällar”
– Väldigt Intressanta 
Personer – 
I Sävsjö församlingshem finns det 
under vårterminen möjlighet att 
lyssna på föredrag om spännande 
psalmförfattare och få sjunga de-
ras välkända psalmer. Det blir även 
tillfälle för samtal och något enkelt 
att äta. Kvällarna inleds kl. 18.30.

Torsdag 9 februari
Frans Michael Franzén                                                                                                                                          
”Låt mig din nåd ej sakna”                                                                                                                                           
Eva-Marie Nilsson    

Torsdag 16 februari
Lina Sandell                                                                                                                                          
”Tryggare kan ingen vara”                                                                                                                                            
Ing-Marie och Stefan Sandberg 

Torsdag 13 april
Britt G Hallquist   
”Det finns djup i Herrens godhet”
Affi Arvidsson. 
Birgitta Bjenning, piano.                                                                                
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Händer på Kamelen

Julmingel på Kamelen    
Lördag 26 november kl. 11.00-14.00 är det kaffeservering på Kamelen. 
Chokladhjul. 

När det lider mot jul     
Onsdag 7 december kl. 17.30 kommer Klas Frisk Svensson att berätta 
om julens traditioner. Klas kommer också spela några julsånger på 
saxofon. Harald Petersson, piano.

Kamelvandrarna           
Måndag 16 januari kl. 9.30 är det uppstart för Kamelvandrarna med 
samling utanför Kamelen. Promenaden tar sin början i den vackra sa-
natorieskogen och avslutas en timme senare på Kamelen. Här finns det 
kaffe och gemenskap tillsammans med övriga kamelgäster. 

Svenska kyrkans mötesplats vid torget i Sävsjö. 
Öppen måndag och fredag kl 9.00-12.00 samt 
onsdag kl 17.00-18.30. Kaffeservering.  

Markis till Kamelen 
Mötesplatsen ”Kamelen” vid Sävsjö torg, har många gäster som gärna 
vill sitta utomhus och fika, men då har vädret ibland ställt till det. 
Svenska kyrkans diakoni i Sävsjö sökte därför ett bidrag hos ”Stiftelsen 
Kristlig Kärleksverksamhet”. Kamelen beviljades ett ekonomiskt bidrag 
som möjliggjorde ett inköp av en stor markis. Denna invigdes i somras 
och har redan blivit mycket uppskattad av Kamelens besökare. Marki-
sen skyddar både mot kraftigt solsken eller ihållande regn.
Svenska kyrkans diakoni i Sävsjö pastorat vill framföra ett varmt tack 
till ”Stiftelsen Kristlig kärleksverksamhet” för dess generösa bidrag.

Fakta: Stiftelsen Kristlig Kärleksverksam-
het (SKK) bildades i Småland på 1910-talet 
av några kristna entusiaster. De betonade den del av kyrkans arbete 
som innefattar diakonal verksamhet. Stiftelsen drev bland annat flera 
vård- och sjukhem i trakterna runt Aneby och Tranås. I Sävsjö drev de 
vårdhemmet Solhem på gården Uppåkra mellan åren 1920–2010, då 
gården såldes och verksamheten lades ned. Idag äger SKK inte någon 
fast egendom, utan i stället skall avkastningen från det ekonomiska 
kapitalet främja diakonalt arbete i Växjö stift.

Ibland får även inomhusmöbler, också dem skänkta av ”Stiftelsen Kristlig kärleks-
verksamhet”, tas ut när platserna inte räcker till.

Grötfest 
Torsdag 6 januari kl. 17.00 inbjuder 
Vrigstad-Hylletofta diakonigrupp till grötfest 
i Vrigstads församlingshem. Kl. 18.00 blir 
det Trettondedagsmusik med Rebecka Säll 
och Rebecka Wendel.

Öppet café med våfflor
Måndagar kl. 10.00-12.00 serveras det 
våfflor i Vrigstads
 församlingshem:
Måndag 9 januari
Måndag 6 februari
Måndag 6 mars
Måndag 3 april
Måndag 8 maj

Torsdagsträff
Torsdag 2 februari kl. 14.00 kommer Mar-
gareta och Eugen Arvidsson till Vrigstads 
församlingshem. De kommer att tala om 
”Visionen som fick vingar”.
Kaffeservering.

Tisdagskören!
Nystartad barnkör i Vrigstad!

Vi övar tisdagar kl. 15.15-15.45 
i församlingshemmet. 

(i samband med Tisdagskul)
Vi sjunger i Vrigstads kyrka kl 10.00 

första advent och medverkar i Luciatåget 
i Hylletofta 9 december.

Andakter på äldreboenden
Fre 25 nov	 kl. 15.30	 Ringgården, Sävsjö

Tis 29 nov	 kl. 15.30	 Södergården, Stockaryd

Tor 8 dec	 kl. 11.00	 Göransgården, Vrigstad

Tis 13 dec	 kl. 15.30	 Södergården, Stockaryd

Tis 27 dec	 kl. 15.30	 Södergården, Stockaryd

Tor 5 jan	 kl. 11.00	 Göransgården, Vrigstad

Tis 10 jan         kl. 15.30  	 Södergården, Stockaryd

Tis 24 jan	 kl. 15.30  	 Södergården, Stockaryd

Tor 2 feb	 kl. 11.00	 Göransgården, Vrigstad

Fre 3 feb	 kl. 15.30	 Ringgården, Sävsjö

Tis 7 feb	 kl. 15.30  	 Södergården, Stockaryd

Tor 2 mars	 kl. 11.00	 Göransgården, Vrigstad

Fre 3 mars	 kl. 15.30	 Ringgården, Sävsjö

Tis 7 mars	 kl. 15.30  	 Södergården, Stockaryd

Tis 21 mars	 kl. 15.30	 Södergården, Stockaryd

Tor 30 mars	 kl. 11.00	 Göransgården, Vrigstad

Fre 31 mars	 kl. 15.30	 Ringgården, Sävsjö
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En regnig torsdag förmiddag tar jag en tur till församlingshemmet i Sävsjö. 
Jag ska åka dit och träffa vår nya medarbetare Tove Asplund. Hon har varit hos oss i 

några månader nu och är anställd som trainee, ett nytt projekt genom stiftet.

Ny medarbetare 
i pastoratet!

Vi träffar 

Tove 
Asplund

Trainee Tove Asplund.
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Vem är då Tove, undrar jag?
– Jag är 20 år, kommer från och bor i 
Sävsjö. Under hela min uppväxt har 
jag varit i Svenska kyrkan i Sävsjö, alla 
grupper som har funnits har jag hängt i 
säger Tove.

– Allt från miniorer till de äldsta ung-
domsgrupperna. Det har varit lite som 
ett andra hem och jag har alltid känt 
mig välkommen där. Efter studenten 
förra året, visste jag inte exakt vad jag 
skulle göra, jag har under det året varit 
vikarie här i barngrupperna. En dag 
berättade Maritha Johansson om att jag 
kunde söka som trainee och det såg jag 
då som en fantastisk möjlighet. På den 
vägen är det.

Vad är en trainee och hur fungerar 
själva utbildningen?
Tove berättar att hon jobbar i pastoratet 
på 75 procent och därutöver pluggar 
hon 50 procent. 

– Plugget består i att vi läser Svenska 
kyrkans grundkurs på S:t Sigfrids Folk-
högskola. Vi läser på distans och träffas 
fysiskt en gång i månaden. Vi har tre 
”mentorer” i Växjö, Mimmi Lind som är 
diakon, Magnus P. Wåhlin präst och Åse 
Aronsson som är pedagog. Just nu läser 
vi om ”Munken inom mig”, ”Diakonins 
sju bord” och ”Bibel Intro”.

– Vi läser inte som på högskolan då 
man läser olika kurser utan här läser vi 
blandat och varierat, förklarar Tove.

När du inte pluggar, så jobbar du. 
Berätta lite om det.
– Jo, säger Tove. Just nu jobbar jag i 
barn- och ungdomsgrupperna runt om i 
pastoratet. 

– Jag tycker det är superkul för jag har 
alltid tyckt om att jobba med barn. 
Jag är också med konfirmanderna 
i Sävsjö, Kyrkans Ungdom och den 
nystartade gruppen Ungdomsarken. Dit 
kommer ungdomar som går första året i 
gymnasiet och äldre. 

– Ungdomsarken har öppet på 
fredagskvällar, en gång i månaden och 
vi varvar att vara i Vrigstad, Stockaryd 
eller Sävsjö.  

– Jag ska vara kvar och jobba med 
pedagogerna fram till jul. Därefter är 
tanken är att jag ska pröva på de yrkes-
grupper jag kan, såsom präst, diakon 
och kanske jag kommer till er på vakt-
mästeriet. Det yrket jag inte kommer 
försöka mig på är väl kantor, säger Tove 
och skrattar. Det kanske inte blir så bra. 
Jag spelar tyvärr inga instrument.

– Under hela tiden här i pastoratet, har 
jag en handledare, Fanny Jonasson.
När jag funderar på att pröva något an-
nat yrke i arbetslaget, är det Fanny som 
hjälper mig.

Vi småpratar och skrattar. Jag förstår 
att Tove är förväntansfull inför det år 
hon har framför sig. Dock måste jag ju 
ändå fråga:
Tove, vad tänker du om framtiden, 
har du någon plan?
– Nä, säger hon. Just nu är jag här och 

gör detta. Jag vill inte i nuläget bestäm-
ma eller inrikta mig på något speciellt 
eftersom jag har fått möjligheten att 
prova olika yrkeskategorier.

Det var väl det bästa svar man kan få, av 
en som ska prova på.

Vi hälsar Tove hjärtligt välkommen 
till Sävsjö pastorat och önskar henne 
lycka till! l

Anna Green

             Jag tycker det 
är superkul för jag 
har alltid tyckt om 
att jobba med barn

Vad är en Trainee?

Den 30 augusti - 30 juni kommer 
12 traineer att vara anställda i olika 
församlingar i Växjö stift. Trainee är 
en form av praktik i Svenska kyrkan, 
en möjlighet för unga människor 
mellan 18 och 25 år att under tio 
månader få prova på att arbeta i 
Svenska kyrkan och då också prova 
sin kallelse till tjänst i kyrkan. Vi 
vill visa på möjligheten att arbeta i 
Svenska kyrkan, att det finns många 
olika yrken; musiker, vaktmästare, 
präst, husmor osv. För den unge är 
det kanske den första anställningen 
och en möjlighet att få ta ansvar och 
lära sig nya saker. Som trainee blir 
den unga personen en extra resurs i 
en församling samtidigt som hen ser 
på församlingen med nya ögon och 
kan dela med sig av sina synpunkter 
och idéer. Parallellt med sin tjänst 
i församlingen så går traineerna 
kyrkans grundkurs på S:t Sigfrids 
folkhögskola.

Källa: Växjö Stifts hemsida

Mixturen sjöng 
för Världens barn
Tisdagen den 25 oktober hade vi en samling i försam-
lingshemmet i Sävsjö som var en del i årets insamling 
för Världens barn. Det är den yngre och äldre gruppen 
i Mixturen i Sävsjö som tagit initiativet och det är jag 
och min kollega Maritha Johansson som leder den. 
Barnen sjöng flera sånger, bland annat ”Alla jordens 
barn ska sjunga”. Barnen läste verser, böner och även 
några artiklar ur FN:s barnkonvention. Ljus tändes på 
ljusbäraren. Det var också försäljning av skänkta saker 
och gemenskap runt kaffeborden. Barnkören Mixturen 
fick sammanlagt ihop 3 250 kr under kvällen och allt 
går till Världens barn. 

Carina Hult

Trainee Tove Asplund.
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VALLSJÖ KYRKA			
Lör 26 nov	 kl. 16.00	 Advents- och julmusik 	

		  m. Sävsjö musikskola

Lör 26 nov 	 kl. 18.00  	 Vesper

Sön 27 nov 	 kl. 10.00	 Högmässa

Sön 4 dec	 kl. 10.00	 Högmässa

Sön 11 dec	 kl. 10.00	 Högmässa

Mån 12 dec	 kl. 18.00	 Lucia med Mixturen

Lör 17 dec	 kl. 16.00	 Julkonsert

Sön 18 dec	 kl. 10.00	 Högmässa

Lör 24 dec	 kl. 11.00	 Samling vid krubban

Sön 25 dec	 kl. 07.00	 Julotta

Lör 31 dec	 kl. 16.00	 Ekumenisk nyårsbön

Fre 6 jan	 kl. 10.00	 Trettondedags-

		  gudstjänst

Sön 8 jan	 kl. 10.00	 Högmässa

Sön 15 jan	 kl. 10.00	 Högmässa

Sön 22 jan	 kl. 10.00	 Högmässa

Lör 28 jan	 kl. 16.00	 Musikgudstjänst

Sön 29 jan	 kl. 10.00	 Högmässa

Sön 12 feb	 kl. 10.00	 Högmässa

Sön 19 feb	 kl. 10.00	 Högmässa

Lör 25 feb	 kl. 16.00	 Musikgudstjänst

Sön 26 feb	 kl. 10.00	 Högmässa

Sön 5 mars	 kl. 10.00	 Högmässa

Sön 12 mars	 kl. 10.00	 Högmässa

Sön 19 mars	 kl. 10.00	 Högmässa

Sön 26 mars	 kl. 10.00	 Högmässa

Lör 1 april	 kl. 16.00	 Musikgudstjänst

SÄVSJÖ FÖRSAMLINGSHEM
Ons 23 nov	 kl. 19.00	 Veckomässa

Tis 29 nov	 kl. 10.00	 Andakt för daglediga

Tis 6 dec	 kl. 10.00	 Andakt för daglediga

Ons 7 dec	 kl. 19.00	 Veckomässa

Tis 13 dec	 kl. 10.00	 Andakt för daglediga

Tis 20 dec	 kl. 10.00	 Andakt för daglediga

Tis 10 jan	 kl. 10.00	 Andakt för daglediga

Tis 17 jan	 kl. 10.00	 Andakt för daglediga

Ons 18 jan	 kl. 19.00	 Veckomässa

Tis 24 jan	 kl. 10.00	 Andakt för daglediga

Tis 31 jan	 kl. 10.00	 Andakt för daglediga

Ons 1 feb	 kl. 19.00	 Veckomässa

Sön 5 feb	 kl. 10.00	 Familjegudstjänst

Tis 7 feb	 kl. 10.00	 Andakt för daglediga

Tis 14 feb	 kl. 10.00	 Andakt för daglediga

Ons 15 feb	 kl. 19.00	 Veckomässa

Tis 21 feb	 kl. 10.00	 Andakt för daglediga

Ons 22 feb	 kl. 19.00	 Askonsdagsmässa

Tis 28 feb	 kl. 10.00	 Andakt för daglediga

Ons 1 mars	 kl. 19.00	 Veckomässa

Tis 7 mars	 kl. 10.00	 Andakt för daglediga

Tis 14 mars	 kl. 10.00	 Andakt för daglediga

Ons 15 mars	 kl. 19.00	 Veckomässa

Tis 21 mars	 kl. 10.00	 Andakt för daglediga

Tis 28 mars	 kl. 10.00	 Andakt för daglediga

Ons 29 mars	 kl. 19.00	 Veckomässa

Sön 2 april	 kl. 10.00	 Familjegudstjänst

SKEPPERSTADS KYRKA
Sön 11 dec	 kl. 17.00	 Gudstjänst

Lör 24 dec	 kl. 11.00	 Julbön

HJÄRTLANDA KYRKA
Lör 10 dec	 kl. 16.00	 Gudstjänst med 

		  luciatåg

Lör 24 dec	 kl. 17.00	 Julbön

NORRA LJUNGA KYKRA
Sön 27 nov	 kl. 14.00	 Gudstjänst

Lör 24 dec	 kl. 23.00	 Midnattsmässa

VRIGSTADS KYRKA
Sön 27 nov	 kl. 10.00	 Gudstjänst

Sön 4 dec	 kl. 18.00	 Julkonsert

Fre 23 dec	 kl. 17.00	 Krubbgudstjänst

Lör 24 dec	 kl. 17.00	 Julbön

Mån 26 dec	 kl. 17.00	 Gudstjänst

VRIGSTADS 
FÖRSAMLINGSHEM
Tor 24 nov	 kl. 10.00	 Morgonbön

Tor 1 dec	 kl. 10.00	 Morgonbön

Tor 8 dec	 kl. 10.00	 Morgonbön

Sön 11 dec	 kl. 10.00	 Gudstjänst

Tor 15 dec	 kl. 10.00	 Morgonbön

Sön 18 dec	 kl. 10.00	 Högmässa

Fre 6 jan	 kl. 18.00	 Trettondedagsmusik

Sön 8 jan	 kl. 18.00	 Gudstjänst

Tor 12 jan	 kl. 10.00	 Morgonbön

Sön 15 jan	 kl. 10.00	 Högmässa

Tor 19 jan	 kl. 10.00	 Morgonbön

Tor 26 jan	 kl. 10.00	 Morgonbön

Sön 29 jan	 kl. 10.00	 Högmässa

Sön 5 feb	 kl. 18.00	 Gudstjänst

Tor 9 feb	 kl. 10.00	 Morgonbön

Sön 12 feb	 kl. 10.00	 Högmässa

Tor 16 feb	 kl. 10.00	 Morgonbön

Sön 19 feb	 kl. 18.00	 Gudstjänst

Ons 22 feb	 kl. 19.00	 Askonsdagsmässa

Tor 23 feb	 kl. 10.00	 Morgonbön

Sön 26 feb	 kl. 10.00	 Högmässa

Tor 2 mars	 kl. 10.00	 Morgonbön

Sön 5 mars	 kl. 18.00	 Gudstjänst

Tor 9 mars	 kl. 10.00	 Morgonbön

Sön 12 mars	 kl. 10.00	 Högmässa

Tor 16 mars	 kl. 10.00	 Morgonbön

Sön 19 mars	 kl. 18.00	 Gudstjänst

Tor 23 mars	 kl. 10.00	 Morgonbön

Sön 26 mars	 kl. 10.00	 Högmässa

Tor 30 mars	 kl. 10.00	 Morgonbön

Sön 2 april	 kl. 18.00	 Gudstjänst

PREDIKOTURER  23 NOV - 2 APRIL
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HYLLETOFTA KYRKA
Sön 27 nov	 kl. 14.00	 Gudstjänst

Sön 25 dec	 kl. 05.00	 Julotta

STOCKARYDS KYRKA
Sön 27 nov	 kl. 14.00	 Gudstjänst

Sön 11 dec	 kl. 18.00	 Julkonsert

Fre 23 dec	 kl. 18.00	 Krubbgudstjänst

Lör 24 dec	 kl. 23.00	 Midnattsmässa

 

STOCKARYDS 
FÖRSAMLINGSGÅRD
Mån 28 nov	 kl. 10.00	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Tis 29 nov	 kl. 18.30	 Veckomässa

Mån 5 dec	 kl. 10.00	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Mån 12 dec	 kl. 10.00	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Tis 13 dec	 kl. 18.30	 Veckomässa

Tis 27 dec	 kl. 18.30	 Veckomässa

Fre 6 jan	 kl. 10.00	 Högmässa

Mån 9 jan	 kl. 10.00	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Tis 10 jan	 kl. 18.30	 Veckomässa

Mån 16 jan	 kl. 10.00	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Sön 22 jan	 kl. 10.00	 Högmässa

Mån 23 jan	 kl. 10.00	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Tis 24 jan	 kl. 18.30	 Veckomässa

Mån 30 jan	 kl. 10.00	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Mån 6 feb	 kl. 10.00	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Tis 7 feb	 kl. 18.30	 Veckomässa

Mån 13 feb	 kl. 10.00	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Sön 19 feb	 kl. 10.00	 Högmässa

Mån 20 feb	 kl. 10.00	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Ons 22 feb	 kl. 18.30	 Askonsdagsmässa

Mån 27 feb	 kl. 10.00	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Mån 6 mars	 kl. 10.00	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Tis 7 mars	 kl. 18.30	 Veckomässa

Mån 13 mars	 kl. 10.00	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Mån 20 mars	 kl. 10.00	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Tis 21 mars	 kl. 18.30	 Veckomässa

Mån 27 mars	 kl. 10.00	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

HULTSJÖ KYRKA
Sön 25 dec	 kl. 07.00	 Julotta

HULTSJÖ FÖRSAMLINGSGÅRD, 
ÖVRE SALEN
Sön 1 jan	 kl. 18.00	 Högmässa

Sön 5 feb	 kl. 14.00	 Högmässa

Sön 5 mars	 kl. 14.00	 Gudstjänst

Sön 19 mars	 kl. 10.00	 Högmässa

HULTSJÖ MISSIONSHUS
Sön 4 dec	 kl. 14.00	 Gudstjänst

PINGSKYRKAN VRIGSTAD
Sön 22 jan  	 kl. 10.00 	 Ekumenisk gudstjänst 

	

HJÄLMSERYDS KYRKA
Sön 27 nov	 kl. 10.00	 Högmässa

Lör 24 dec	 kl. 11.00	 Julbön

Sön 25 dec	 kl. 05.00	 Julotta

Sön 2 april	 kl. 14.00	 Högmässa

RÖRVIKS SMÅKYRKA
Sön 4 dec	 kl. 10.00	 Högmässa

Sön 18 dec	 kl. 18.00	 Högmässa

Sön 8 jan	 kl. 10.00	 Högmässa

Sön 15 jan	 kl. 18.00	 Högmässa

Sön 29 jan	 kl. 18.00	 Högmässa

Sön 5 feb	 kl. 10.00	 Gudstjänst

Sön 12 feb	 kl. 14.00	 Högmässa

Sön 26 feb	 kl. 18.00	 Högmässa

Sön 5 mars	 kl. 10.00	 Högmässa

Sön 12 mars	 kl. 14.00	 Högmässa

Sön 26 mars	 kl. 18.00	 Högmässa

FRIKYRKAN RÖRVIK
Lör 31 dec	 kl. 16.00	 Ekumenisk nyårsbön

 

Med reservation för eventuella ändringar

Gudstjänsttider och lokaler

Vanliga söndagar firas gudstjänst i 
huvudsak kl. 10.00 och kl. 18.00. En 
del gudstjänster firas kl. 14.00. Att 
gudstjänster ibland firas kl. 14.00 
möjliggör att samma personal kan 
tjänstgöra vid flera tillfällen under 
en dag. Det blir också färre så kal�-
lade delade turer för pastoratets 
anställda. Vid stora helger såsom jul 
firas gudstjänst vid flera tider både 
av tradition och för att så många 
kyrkor som möjligt ska kunna ha 
gudstjänst.  

För att spara energi firas många 
gudstjänster under den kalla delen 
av året i församlingshemmen. Vid 
de gudstjänster som firas i kyrkan 
är temperaturen sänkt med ett par 
grader till ungefär 17-18 grader.  
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De stora äldre kyrkofamiljerna följer 
en bibelläsningsplan som hos oss kallas 
Evangelieboken. Advents fyra söndagar 
har olika teman, ungefär lika från land 
till land. Inledningen målar upp det 
ärorika intåget i Jerusalem varpå följer 
ett apokalyptiskt nedslag – den yttersta 
tiden och himmelriket som många 
trodde sig få uppleva i sin egen livstid. 
Tredje advent innebär ett raskt kliv till-
baka till Johannes döparen, vägröjaren 
som gick före Jesus. Sist, alldeles innan 
jul, får också Maria träda i förgrunden.  

Första advent – nu kommer en härold 
till Nasaret och ropar ut direktivet om 
en skattskrivning, folk- och bostads-
räkning kallar vi det idag. Sådant har 
administrationer sysslat med i alla 
tider. Josef får panik gissar jag. Jag tror 
att han tänkt sig en vigsel i liten skala 
strax innan Marias nedkomst. Barnet 
skulle födas inom äktenskapet. Men 
det har dragit ut på tiden, Josef har 
haft fullt upp i verkstaden. Hur ska 
de göra nu? Han får skynda iväg 
till Betlehem så fort som möjligt. 
Han och Maria resonerar. Deras 
föräldrar lägger sig i och har 
åsikter och goda råd. Det råder 
lite oklarhet om när exakt 
Maria blev gravid. Magen är 
inte alltför stor ännu säger hon 
själv. Hon vill följa med, och så 
får det bli. Det är mycket sällan 
hennes stora mage skymtar i kon-
sten. Men i advent får våra ögon 
och tankar gärna vila på den. 

Andra advent – resan börjar nu plane-
ras på allvar. Josef är ute och kollar på 
åsnor och köper en som verkar stark 
och pålitlig. Det unga paret måste packa 
en rejäl utrustning. Deras föräldrar 
hjälper till, packningen blir för stor. Vad 
behövde de egentligen? Vi mediterar 
över vad en höggravid tonåring skulle 
behöva. Linnebindlar. Samtidigt andas 
Maria ett lugn som förvånar. Hon vilar 
tryggt i övertygelsen att Gud har sin 
hand i allt detta. Det är inte så noga med 
detaljerna, allt kommer att samverka 
till det bästa. Många Mariaikoner lyckas 
fånga detta upphöjda lugn. Hennes 
verklighet där och då måste ha varit 
kaotisk. 

Tredje advent – nu är de på väg. Det går 
bra inledningsvis. De tar vägen öster 
om Jordan för att undvika Samarien. 
Inte den snabbaste rutten men säkrare 
tänker de. Maria rider, Josef går till fots. 
Sträckan är ungefär tio svenska mil, det 
blir inte ens en mil om dagen. Åsnan går 
långsammare än Josef trott och Maria 
vill vila sig ofta. Det var tydligen långt 
obekvämare än tänkt, den skumpiga 
ritten. Hur mår Maria? Vi mediterar 
över hennes situation. Har hon varit 
tidsoptimist, har hon missbedömt hur 
långt graviditeten fortskridit? Detta var 
jobbigare än beräknat. Att skumpa sägs 
vara ett sätt att påskynda förlossningen 
– önskat eller oönskat. Hade Josef 
räknat med den risken? Knappast. 

Fjärde advent – sista sträckan. Josef, 
Maria och åsnan är nu i Jerusalems 

utkanter. Det känns underbart att näs-
tan vara framme. Betlehem ligger 

bara en sista mil söder om staden. 
Men vägen är ändå rätt smal 

och det är väldigt mycket folk i 
rörelse. Denna skattskrivning 
gäller alla och det är så många 
som bosatt sig på annan ort än 
de härstammar från. Ideliga 
möten saktar ner färden ytterli-
gare. De tar sig tid att stanna vid 
ett härbärge, äta dagens stora 

middagsmål. Josef månar om Ma-
ria, vill få henne att äta, trugar. Det 

är eftermiddag, men båda vill göra 
ett sista ryck för att komma fram. De 

kan inte ens rida in i Jerusalem, på tok 

Advent med 
Maria, Guds mor

Vardagsteologi med Göran Wiking, teol d:r

Tänk om man skulle ägna alla fyra söndagar i advent till Maria, Herrens tjänarinna 

och Guds mor, Theotokos. I så fall måste vi fylla ut berättelsen med stoff mellan raderna, 

kanske som Selma Lagerlöf i sina Kristuslegender. Teologi har alltid varit spekulativ. 

Följ med på mina personliga spekulationer om hur det kan ha gått till. 

Den heliga familjen av Eva Spångberg.
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för mycket folk i rörelse. Trafikstock-
ningar. Det känns som en evighet innan 
de lyckats ta sig runt och kommit ut på 
vägen söderut mot Betlehem. Men nu 
står solen lågt. Mörkret faller snabbt på 
dessa breddgrader. Deras ankomst till 
Betlehem sammanfaller med mörkrets 
inbrott. Igen: fullt med folk överallt. Det 
fattas inte härbärgen, men den lykta 
som brukar hänga och som signalerar 
att det finns rum lediga är nedtagen just 
överallt. De frågar och vädjar, ständigt 
möts de av vänliga och förstående 
människor, men det är ju fullt. Det är så 
många som ska registrera sig, skattskri-
va sig. Rena kaoset. Ni skulle ha kommit 
tidigare på dagen.  

Nu brister det nästan för Maria. Ingen-
ting var som hon väntat. Det skulle ju 
vara förberett. Gud skulle ha ordnat allt 
till det bästa. Här var ingenting förbe-
rett. Hon börjar gråta där hon står bred-
vid Josef inför ännu en värdshusvärd 
som sagt att det är fullt. Och då går vatt-
net för Maria. Det värsta har just blivit 
ännu värre. Värdshusvärdens ansikte 
bleknar, det syns inte så tydligt i det 
svaga lyktskenet. Vänta! Han försvin-
ner, så kommer hans hustru ut. Kära 
barn! Ni får komma med till stallet! 

Vem var hon? Vem var det som för-
barmade sig över Maria? Vi tänker på 
henne. Sänder en tacksamhetens tanke. 
Hon går före med lyktan, öppnar stallet. 
Hon har en filt under armen, drar ut hö, 
ordnar åt Maria. Ropar efter en anställd 
tjänarinna. Fort, en hink med varmt 
vatten! Maria, kanske 16 år gammal. 
Inte visste hon mycket, inte hade hon 
varit med innan. Nu får hon hjälp i alla 
fall. Men inte kan kvinnorna stanna, det 
är fullt på härbärget, alla har frågor och 
krav. Hjälparna försvinner och är borta. 
Deras namn blev aldrig bevarade. Men 
allt gick väl. Vi mediterar över hur ofta 
det blir så också för dig och mig. Hur all-
ting löser sig om också med ett nödrop. 
För Gud är trofast. 

Efter förlossningen inställer sig vissa 
frågor. Maria hade uppfattat saken så 
att barnet var från Gud. Nu kände hon 
sig djupt övergiven, hon måste ha miss-
förstått. Lösning: två herdar knackar 
på. Berättar om ett otroligt, osanno-
likt mirakel som de just bevittnat. En 
änglakör och ett budskap från Gud som 
de sänts att leverera muntligt. Marias 
ögon blir stora, tankarna svindlar. Det 
stämde i alla fall! Fråga två var att det 
luktade lagård. Maria var en ädel kvinna 

och odören plågade henne. Lösning: 
tre herrar knackar på. Mager från 
Kaldéen. Pratar utrikiska, ingen förstår. 
De reagerar också på lagårdsstanken. 
Lösning: rökelse och myrra. Tänk att de 
flera veckor tidigare fått uppenbarelse 
att ta med sig just dessa dyra gåvor, av 
allt de kunde ha tänkt ut som presenter. 
Luftrenare. Marias mod stiger.  

Under tiden har Josef varit ute i 
centrum och köpt mat, pratat med 
folk, ordnat med skattskrivningen. Det 
ryktas om att ett infanticid är på gång, 
alla spädbarn ska dödas. Romarna är 
galna! Josef har fått en uppenbarelse 
att de ska fly till Egypten. Gaza ligger 
inte långt bort. Men pengar! Lösning: 
Magerna, de vise männen, hade med sig 
guld, en riktigt generös gåva. Hundra-
tusen kronor tror jag, en gissning. Så 
fort Maria hämtat sig beställer Josef 
plats på oxkärra ner till Gaza, där köper 
han biljetter till nästa skuta som ska till 
Alexandria. Det blir en månads skön 
återhämtning på pensionat i det spän-
nande kosmopolitiska Alexandria innan 
hemfärden till Nasaret. Resten är, som 
man säger, historia. l

Maria, Josef och Jesus på flykt 
till Egypten av Eva Spångberg.
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Medeltidshistoria 
som värmer 
När vi tänker på en vante så tänker vi praktiskt. En vante 
ska hålla händerna varma en kall vinterdag och kanske 
vara lite snygg. Så tänkte inte Åsa Lundqvist från Brun-
seryds kvarn. För henne började vanten med ett mönster 
från en medeltida kyrka. 

En mörk höstkväll får jag och min kollega träffa Åsa i hennes 
hem. Hon berättar att idén med vantarna föddes år 2007, när 
hon uppmärksammade den fina bården på Hjärtlanda kyrkas 
utsida. 

– Jag gick och funderade och tänkte på att göra något till 
medeltidsdagarna i Hjärtlanda, säger Åsa.

Efter en tid kom Åsa fram till att hon vill sticka en vante 
med mönster från den medeltida kyrkan i Hjärtlanda. Penna 
och papper togs fram och Åsas idé började ta form.  Åsa kände 
att hon ville ha någon att bolla med och i hantverksgruppen 
i Hjärtlanda frågade hon en av deltagarna som gärna ville 
hjälpa till. Först ritade hon mönstret och så småningom 
förvandlades ritningen till en vante. Hösten 2011 på 
medeltidsdagarna i Hjärtlanda var vanten klar. 

Även om projektet var klart så var inte Åsa 
det. Första vanten gav bara mersmak för 
fortsatt arbete. Nästa val av kyrka var ganska 
självklar. Norra Ljunga är den lilla medeltida 
kyrka där Åsa konfirmerades och hennes dot-
ter döptes. Vante nummer två var inspirerad 
av Norra Ljunga kyrka. 
En idé födde en ny idé 
och sedan en till. Åsa och 
hennes vän som delade 
samma intresse kom 
fram till att det skulle 
vara roligt att skapa en 
vante till varje Nju-
dungskyrka.

– Vi hade ett helt år 
med att rita, fota och 
hitta material till våra 
mönster. 

Åsa och vännen hade lagt ner mycket tid och jobb för att 
förvekliga idén, men så hände det som ingen hade förväntat 
sig. Vännen går hastigt bort och arbetet stannar upp. Det gick 
1,5 år innan Åsa kände att det var dags att avluta det som de 
påbörjade tillsammans. De skulle även göra en bok men den 
har fortfarande inte blivit av. 

Första utställningen med alla medeltidsinspirerade vantar 
ägde rum 2020 i Jönköping på Hemslöjdens Hus. I samband 
med utställningen träffade Åsa en representant från Läns-
museet och de skulle göra en utställning om kyrkan och dess 
makt. Åsa fick förfrågan om hon kunde skapa något med tan-
ke på den första svenska biskopen Gisle. Hon antog förfrågan 
och skapade en bayeuxtapet, i form av en stickad historia, där 

man ser Gisles väg genom Sverige till sin kröning. 
Åsa stickade även en vante till biskop Gisle. Hon 

inspirerades av hans kista, som var smyckad med tre 
bibliska berättelser. 

Berättelsen om syndafallet valdes och med den inspiratio-
nen stickade hon en vante till Gisles minne. 

Mellan 2 – 4 september i år var det återigen dags för med-
eltidsdagarna i Hjärtlanda. Då hade Åsa med sig alla sina elva 
vantar med inspiration från Njudungskyrkorna plus biskop 
Gisles vante.

När jag ber Åsa visa mig sin favoritvante så tvekar hon 
lite, men sedan så faller valet på vanten som är skapad till 
Hylletofta kyrka. Den har sin inspiration från en medeltida 
järnklädd dörr med Hylletoftas symbol ”Hyllekråkan”.

 Enligt sägen handlar motivet om hur man bestämde kyr-
kans placering.

 När jag frågar Åsa om vad tanken är bakom allt arbete, 
svarar hon:

– Jag tänker att detta kan ge mersmak för folk att bli intres-
serade av våra medeltida kyrkor. Jag vill att folk ska se våra 
fantastiska medeltida byggnader. Varje gång jag går in i kyr-
kan hittar jag något nytt.

Tisdag 14 februari är det ekumenisk dagledigträff i Stocka-
ryds församlingshem. Åsa kommer att föreläsa och visa sina 
fantastiska alster. l

Enikö Fülöp

Åsa med Hylletoftavantar.

Biskop Gisles vante.

Hjärtlandavantar. 
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Sävsjö pastorat 
Sävsjö, Stockaryd, Vrigstad-Hylletofta församlingar

Pastorsexpedition Sävsjö: Tegnérg. 42, 576 31 SÄVSJÖ

Postadress: Box 47, 576 21 SÄVSJÖ

E-post: savsjo.pastorat@svenskakyrkan.se

Hemsida: www.svenskakyrkan.se/savsjo

Besök Sävsjö pastorat på Facebook

Expeditionstider: måndag-fredag kl. 9.00-12.00

Växel ......................................................................... ​0382-463 00

 
Kyrkoherde Klas Frisk Svensson...........................0382-463 04

E-post: klas.frisksvensson@svenskakyrkan.se

Komminister Erik Karlsson​.....................................0382-463 05

E-post: erik.karlsson@svenskakyrkan.se

Komminister Göran Wiking ....................................0382-463 28

E-post: goran.wiking@svenskakyrkan.se

Komminister Maria Åberg....................................... 0382-463 10

Epost: maria.aberg@svenskakyrkan.se

Diakon Ilse Karlsson​............................................... 0382-463 06

E-post: ilse.karlsson@svenskakyrkan.se

Diakoniassistent Christina Charisis......................​0382-463 07

E-post: christina.charisis@svenskakyrkan.se

Kantor Jack Pålsson ................................................ ​0382-463 11

E-post: jack.palsson@svenskakyrkan.se

Kantor Jarri Ederth​................................................. 0382-463 08

E-post jarri.ederth@svenskakyrkan.se

Kantor Carina Hult.................................................. ​0382-463 09

E-post: carina.hult@svenskakyrkan.se

Kantor Rebecka Säll ................................................ 0382-463 13

E-post: rebecka.sall@svenskakyrkan.se

Församlingspedagog Maritha Johansson​.............0382-463 17

E-post: maritha.johansson@svenskakyrkan.se

Förskollärare Enikö Fülöp....................................... 0382-463 15

Epost: eniko.fulop@svenskakyrkan.se

Församlingsassistent Fanny Jonasson ................ 0382-463 16 

Epost: fanny.jonasson@svenskakyrkan.se 

Kyrkokamrer Emma Hägerström  .........................0382-463 03

E-post: emma.hagerstrom@svenskakyrkan.se

Förvaltningsassistent Sara Axéden​.......................0382-463 02

E-post: sara.axeden@svenskakyrkan.se

Kyrkobokföringsassistent Eva Anglevåg ............. 0382-463 01

E-post: eva.anglevag@svenskakyrkan.se

Lokalvårdare Sävsjö och Vrigstads församlingshem

Florije Jasharaj ......................................................... 0382-463 18

E-post: florije.jasharaj@svenskakyrkan.se
 

VAKTMÄSTARE VALLSJÖ, VALLSJÖ GA, 

SKEPPERSTAD, HJÄRTLANDA OCH N LJUNGA

Kurt Gunnarsson​...................................................... 0382-463 19

E-post: kurt.gunnarsson@svenskakyrkan.se

Helena Gardefors ​....................................................0382-463 29

E-post: helena.gardefors@svenskakyrkan.se

Hanna Hallberg ........................................................0382-463 30

E-post: hanna.hallberg@svenskakyrkan.se

Peter Evertson​..........................................................0382-463 20

E-post: peter.evertson@svenskakyrkan.se
 

VAKTMÄSTARE STOCKARYD OCH HULTSJÖ

Maria Axelsson.........................................................0382-463 23

E-post: maria.axelsson2@svenskakyrkan.se

Martin Blad  ​..............................................................0382-463 32

E-post: martin.blad@svenskakyrkan.se
 

VAKTMÄSTARE HJÄLMSERYD OCH GA HJÄLMSERYD

Mikael Classon..........................................................0382-463 24

E-post: mikael.classon@svenskakyrkan.se

Johnny Teglert​..........................................................0382-463 25​

E-post: johnny.teglert@svenskakyrkan.se
 

VAKTMÄSTARE VRIGSTAD-HYLLETOFTA

Alf Holmberg​.............................................................0382-463 26

E-post: alf.holmberg@svenskakyrkan.se

Anna Green Svensson ​............................................0382-463 22

Epost: anna.svensson2@svenskakyrkan.se



Julkonsert
Vrigstads kyrka, söndag 4 december kl. 18.00
Tina Ahlin och Bengan Jansson tillsammans med kören 
Cantabile. Inträde 250 kr. Biljetter finns att köpa på 
Hemköp i Vrigstad från den 11 november. 

Sånggudstjänst i juletid
Skepperstads kyrka, söndag  11 december kl. 17.00
Sångare och musiker från bygden.
Johnny Teglert, trumpet, kaffe i församlingsgården.

Julkonsert
Stockaryds kyrka, söndag 11 december kl. 18.00
Kören Jubilate och Luciatåg med Coola kören. 
Solistmedverkan.

Lucia med Mixturen
Vallsjö kyrka, måndag 12 december kl. 18.00

Julkonsert
Vallsjö kyrka, lördag 17 december kl. 16.00
Sävsjö kyrkokör. AnnaKarin Ranelf, sopran.
Benkt Oldaeus, flöjt. Eva-Marie Nilsson, orgel & piano.
Inträde 100 kr. Dörrarna öppnas 15.00. Swish eller 
kontant betalning med jämna pengar.

Trettondedagsmusik
Vrigstads församlingshem, fredag 6 januari kl. 18.00
”Vi följer stjärnan med lovsång”
Rebecka Säll och Rebecca Wendel.

Frälsarkransen – 
Livets pärlor
Vrigstads kyrka har blivit 
smyckad med Frälsarkransens 
pärlor i glaskonst. Dessa pryder 
kyrkans pelare och har blivit 
möjliga genom en gåva till för-
samlingen. Livets pärlor som 
finns i Frälsarkransen belystes 
på flera sätt under kvällen och 
Cantabile sjöng sånger som an-
slöt till dessa, till exempel den 
blå Bekymmerslöshetspärlan, 
den lilla vita Jagpärlan, den 
svarta Nattens pärla och de röda Kärlekspärlorna. 
När doppärlan presenterades tågade Sanna in med 
sin dotter Alwa i dopklänning och sången ”Din stora 
dag” sjöngs. Andra sånger som fanns med var ”Star-
kare än ord, ”I denna stund”, ”Dina händer är fulla 
av blommor”, ”Det är min Gud”, där även Johnny 
Teglert och Klas Frisk Svensson medverkade med 
trumpet och saxofon. Charlotte Crona spelade fiol på 
flera sånger och framförde ”Pie Jesu” till orgelack-
ompanjemang.

Bill och Fia Strachal hade jobbat med att ljus-
sätta kyrkan i pärlornas olika färger vilket gav en 
mycket speciell stämning och förstärkte musiken 
och budskapet. Hela kyrkan var fullsatt och efter 
musikgudstjänsten fick man gå runt och titta på de 
nya konstverken.

Carina Hult

MUSIK 
I JUL

SWISHA DIN 
GÅVA TILL 
900 1223

svenskakyrkan.se/act

BRYT EN TRADITION
Fler än 30 000 flickor gifts bort varje dag
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